
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIAS MECÂNICAS – Pós-ECM 

Rua Doutor João Colin, 2700 - Bloco E – Sala E216 – Santo Antônio – CEP: 89.218-035 – Joinville –SC 
Telefones: (48) 3721- 4650 / 4652  

Website: http://www.posecm.joinville.ufsc.br 

1 

 

 

EDITAL N.° 006/POSECM/2016 
 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciências Mecânicas da Universidade Federal de Santa 

Catarina (Pós-ECM), no uso de suas atribuições, resolve: 

 

1) Homologar as inscrições dos candidatos listados abaixo no processo de reaproveitamento de candidatos aprovados no 

processo seletivo 2017. 

 

2) Tornar públicas as datas, horários, locais e membros das bancas avaliadoras das arguições orais referentes ao processo 

de reaproveitamento de candidatos aprovados. Todas as salas relacionadas encontram-se no endereço abaixo. 

 

Universidade Federal de Santa Catarina 

Campus de Joinville 

Rua Dr. João Colin 2700 

Bairro Santo Antônio 

Joinville/SC 

 

Área de concentração: Desenvolvimento de Sistemas de Engenharia 

 
Candidato Data Horário Sala 1o membro da banca 2o membro da banca 

Bruno Raphael Pilz 16/12/2016 08:30 E101d Maurício de Campos Porath Regis Kovacs Scalice 

Jomar Araújo Magalhães 16/12/2016 09:00 E101d Maurício de Campos Porath Regis Kovacs Scalice 

Guilberto Chaplin Savedra 16/12/2016 09:30 E101d Maurício de Campos Porath Regis Kovacs Scalice 

 

Área de concentração: Fenômenos de Transporte 

 
Candidato Data Horário Sala 1o membro da banca 2o membro da banca 

Gilvan Soares de Oliveira 16/12/2016 10:00 E117c Fabiano Gilberto Wolf André Luís Condino Fujarra 

Guilherme Pellizaro Batalha 16/12/2016 10:30 E117c Fabiano Gilberto Wolf André Luís Condino Fujarra 

Anderson Rohweder 16/12/2016 08:30 E117c Luís Orlando Emerich dos Santos Fabiano Gilberto Wolf 

 

Área de concentração: Materiais 

 
Candidato Data Horário Sala 1o membro da banca 2o membro da banca 

Vinícius Macedo Barros Patrocínio 16/12/2016 08:30 E109b Claudimir Antônio Carminatti Derce de Oliveira Souza Recouvreux 

Daniel Vicente Filipak Vanin 16/12/2016 09:00 E109b Claudimir Antônio Carminatti Derce de Oliveira Souza Recouvreux 

Ana Luiza Silva 16/12/2016 09:30 E109b Claudimir Antônio Carminatti Derce de Oliveira Souza Recouvreux 

Luã Bezerra Hurczulack 16/12/2016 10:00 E109b Claudimir Antônio Carminatti Derce de Oliveira Souza Recouvreux 

Valmor Wandersen Ferreira Lima 16/12/2016 10:30 E109b Claudimir Antônio Carminatti Derce de Oliveira Souza Recouvreux 

Ivonete Floriano Ostrovski 16/12/2016 11:00 E109b Claudimir Antônio Carminatti Derce de Oliveira Souza Recouvreux 

 

NOTA: Pede-se que os candidatos cheguem ao local da entrevista com pelo menos 30 minutos de antecedência, a fim de 

evitar atrasos no transcurso do procedimento. 

 

  
Joinville, 15 de dezembro de 2016. 

 

 

 

Prof. Breno Salgado Barra 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciências Mecânicas 

http://www.posecm.joinville.ufsc.br/

